ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

DIRICHLETŮV PRINCIP
Diplomová práce

Bc. Barbora Ulrychová
Učitelství pro základní školy, Učitelství matematiky pro základní školy

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 30. června 2019

.............................................................
vlastnoruční podpis

DĚKUJI VEDOUCÍMU MÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE, PANU PHDR. LUKÁŠI

HONZÍKOVI, PH.D., ZA TRPĚLIVOST A VSTŘÍCNÝ PŘÍSTUP.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 2

1 POJEM DIRICHLETŮV PRINCIP ............................................................................................................... 3

1.1 ZÁKLADNÍ DEFINICE .................................................................................................................... 3

1.2 OBECNÁ DEFINICE ...................................................................................................................... 5

2 PO KOM DOSTAL PRINCIP SVŮJ NÁZEV? .................................................................................................. 8

3 PŘÍKLADY ....................................................................................................................................... 11

3.1 PŘÍKLADY Z BĚŽNÉHO ŽIVOTA ..................................................................................................... 11

3.2 ARITMETIKA ............................................................................................................................ 20

3.3 ALGEBRA ................................................................................................................................ 27

3.4 GEOMETRIE ............................................................................................................................ 38

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 50

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 51

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 52

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 53

ÚVOD

2

ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje tzv. Dirichletovu principu nebo také někdy

nazývanému holubníkovému či zásuvkovému principu. Na nadcházejících stránkách si

nejprve řekneme definici Dirichletova principu jak v základní, tak v obecné verzi. Obě

definice budou doplněny jednoduchými příklady z reálného života tak, aby z nich byl postup

Dirichletova principu zcela jasný.

V následující kapitole se podíváme do 19. století za mužem, po němž byl princip

nazván, tedy za Johannem Peterem Gustavem Lejeune Dirichletem. Velmi nadaným

matematikem, který, ačkoliv zajisté nebyl prvním, kdo použil myšlenku holubníkového

principu, plně si zaslouží, aby po něm byl princip pojmenován.

Další kapitoly pak budou věnovány příkladům, které k získání řešení či k dokázání

určitého tvrzení využívají Dirichletův princip. Všechny příklady budou doplněny o postup

řešení a k některým geometrickým úlohám bude připojeno i grafické řešení.

V první podkapitole řešených příkladů se podíváme na úlohy z reálného života. Tyto

úlohy budou odrážet různé reálné situace a k jejich vyřešení bude zapotřebí využívat

postupy z různých matematických oborů. Následující příklady budou již rozděleny do

podkapitol podle svého matematického zaměření – aritmetika, algebra a geometrie.

V podkapitole aritmetika budeme řešit příklady založené na vlastnostech

přirozených čísel. Dokazování zadaných tezí se pak bude opírat především o pravidla

dělitelnosti. V podkapitole algebra budeme řešit především úlohy s výrazy v nerovnicí.

V podkapitole geometrie pak při řešení úloh budeme využívat vlastností a vztahů různých

geometrických útvarů.

Cílem této diplomové práce je představit možnosti využití Dirichletova principu a

vytvořit soubor řešených úloh napříč různými tématy a matematickými obory.
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1 POJEM DIRICHLETŮV PRINCIP

1.1 ZÁKLADNÍ DEFINICE

Dirichletův princip, někdy nazývaný přihrádkový, zásuvkový nebo také holubníkový

princip, je zdánlivě triviální tvrzení, které však lze využít k řešení některých velmi složitých

matematických úloh.

Podívejme se tedy na jeho základní znění:

Věta 1.1

Máme-li n přihrádek, do kterých vložíme n+1 předmětů, tak vždy najdeme přihrádku, ve

které budou alespoň dva předměty.

Důkaz věty 1.1.

Budeme předpokládat, že v každé přihrádce máme nejvýše jeden předmět. Potom ve všech

přihrádkách máme nejvýše n předmětů. To je ale spor s původním zadáním, kde máme n+1

předmětů.

Tím je tvrzení dokázáno.

(1)(4)

Tvrzení si nyní vyzkoušíme na jednoduchém příkladu v duchu „holubníkového“

principu:

Příklad 1.1.1

Máme 5 holubníků a 6 (tedy 5+1) holubů. Naším úkolem je umístit všechny holuby do našich

pěti holubníků.

5 holubníků

6 holubů

Obr. č. 1.1.1
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Řešení: Po obsazení všech holubníků jedním holubem, nám zbyl jeden holub. Nemáme

jinou možnost než umístit tohoto holuba do již obsazeného holubníku. Tvrzení je tím pádem

prokázáno, protože v jednom holubníku máme aspoň dva holuby.

Pro odlehčení můžeme ještě zmínit českou verzi tohoto tvrzení:

Dirichletův princip – česká verze

Uložíme-li večer do n zásuvek n+1 nebo více předmětů a ráno tam nemáme nic, pak nám

někdo ukradl alespoň z jedné zásuvky alespoň dva předměty. (Emil Calda)

(4)

Využití v praxi

Asi nejznámějším příkladem, na kterém lze ukázat využití Dirichletova principu v praxi je

„problém nespárovaných ponožek“:

Příklad 1.1.2.: Ponožkový problém

V šuplíku je nepřehledně rozházeno několik ponožek tří barev: bílé, červené a

modré. Kolik ponožek nám bude stačit z šuplíku vytáhnout, abychom měli jistotu, že

budeme mít alespoň jeden pár stejných ponožek?

K řešení využijeme Dirichletův princip:

Nejprve musíme určit, co nám bude reprezentovat „přihrádky“ a co objekty, které

do nich budeme vkládat.

Máme tři druhy barevných ponožek, ty nám budou představovat naše přihrádky.

(Bílá, červená a modrá přihrádka.) Objekty, které do nich budeme vkládat, jsou jednotlivé

vytažené ponožky.

Nejhorší možná varianta, kdy z ponožek neutvoříme stejný pár, nám nastane ve

chvíli, kdy vytáhneme od každé barvy jednu ponožku. V našem případě to budou tři různé

ponožky. Jakmile ale vytáhneme čtvrtou ponožku, jedno jaké barvy, máme jistotu, že mezi

těmito čtyřmi ponožkami najdeme pár.
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 ① ② ③ ④

Matematicky vyjádřeno:

n = 3 (druhy ponožek) -> dle Dirichletova principu je námi hledané řešení n+1, tedy 4.

(4)

1.2 OBECNÁ DEFINICE

Existuje také obecnější verze tohoto tvrzení:

Věta 1.2

Máme-li n přihrádek, do kterých vložíme kn+1 (nebo více) předmětů, tak vždy najdeme

přihrádku, ve které bude alespoň k+1 předmětů.

Počet přihrádek n zde bereme z přirozených čísel, budeme mít tedy alespoň jednu přihrádku.

Důkaz věty 1.2

Předpokládejme, že toto tvrzení neplatí. Vezmeme-li počet mi předmětů v i-té skupině, pak

platí 0 ≤ mi ≤ k, a to pro každé i = 1, ..., n. Sečtením n pravých nerovností dostaneme

𝑚1 + 𝑚2 + ⋯ + 𝑚𝑛 ≤ 𝑘 + 𝑘 + ⋯ + 𝑘 = 𝑛𝑘

𝑛

neboli počet 𝑚1 + 𝑚2 + ⋯ + 𝑚𝑛 všech rozdělených předmětů je nejvýše 𝑛𝑘.

To je spor a tím je tvrzení dokázané.

Toto tvrzení nám vlastně říká logický fakt, že v žádném konečném souboru určitých

kvantifikovatelných položek nemohou byt všechny hodnoty podprůměrné (nebo všechny

nadprůměrné).

(1)(4)

Obr. č. 1.1.2
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Využití v praxi

I obecná verze Dirichletova principu má své široké využití i v praxi. Pomůže nám

pochopit nebo dokázat některé velmi složité problémy, ale můžeme jej využít i k ukojení

vlastní zvědavosti. Jako třeba například jestli může na světě existovat člověk, který se


[…]


barvy. Bez újmy na obecnosti zvolme touto barvou barvu modrou a body například C, D, E.

Jsou-li některé z bodů C, D, E spojeny také modrou úsečkou, vznikne stejnobarevný

trojúhelník a důkaz je ukončen.

Obr. č. 3.4.9a

Obr. č. 3.4.9b
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Nebude-li tomu tak, pak jsou tyto tři body spojeny úsečkami zelené barvy a tím je

dokázáno, že existuje jednobarevný zelený trojúhelník.

Celý důkaz je tedy ukončen, protože všechny úvahy vedou k vytvoření

jednobarevného trojúhelníka.

(3)

Příklad 3.4.10

V prostoru je libovolně rozmístěno 9 bodů s celočíselnými souřadnicemi. Dokažte,

že existují alespoň dva z těchto bodů, které určují úsečku, jejíž střed má také celočíselné

souřadnice.

Řešení:

Nejprve si připomeňme vzorec pro výpočet souřadnic středu libovolné úsečky AB:

𝐴 = [𝑎1, 𝑎2, 𝑎3], 𝐵 = [𝑏1, 𝑏2, 𝑏3]

Obr. č. 3.4.9c

Obr. č. 3.4.9d
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𝑆𝐴𝐵 = [
𝑎1 + 𝑏1

2
,
𝑎2 + 𝑏2

2
,
𝑎3 + 𝑏3

2
]

Máme-li celočíselné souřadnice bodů A a B, pak celočíselné souřadnice bodu 𝑆𝐴𝐵

získáme pouze tehdy, je-li součet souřadnic 𝑎𝑖 + 𝑏𝑖, 𝑖 ∈ {1, 2, 3} sudý. K sudému součtu

můžeme dojít jen v případě, že 𝑎𝑖 a 𝑏𝑖 jsou obě sudé nebo obě liché souřadnice.

Sepišme si nyní všechny možnosti, jak lze z pohledu sudosti a lichosti poskládat

souřadnice jednoho bodu:

1. [𝑙, 𝑙, 𝑙] 5. [𝑠, 𝑠, 𝑠]

2. [𝑙, 𝑙, 𝑠] 6. [𝑠, 𝑠, 𝑙]

3. [𝑙, 𝑠, 𝑙] 7. [𝑠, 𝑙, 𝑠]

4. [𝑙, 𝑠, 𝑠] 8. [𝑠, 𝑙, 𝑙]

Máme tedy 8 možností rozmístění sudých a lichých souřadnic. Zadaných bodů

s celočíselnými souřadnicemi však máme 9. Dle Dirichletova principu pak existují alespoň 2

body, které mají stejné rozložení sudých a lichých souřadnic, součet těchto souřadnic je

sudý a tím pádem souřadnice středu úsečky určené těmito body jsou také celočíselné.

(7)
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se věnovala využití Dirichletova principu při řešení

různých matematických úloh, při dokazování matematických tezí a v neposlední řadě při

řešení zajímavých úloh z reálného světa.

V teoretické části jsem se snažila co nejsrozumitelněji popsat jak princip základní

definice, tak princip obecné definice. Teoretická část není příliš obsáhlá, protože samotný

princip má poměrně jednoduché znění. Síla Dirichletova principu je však v jeho aplikaci, kdy

takto zdánlivě banální tvrzení dokáže vyřešit i poměrně složité úlohy.

Toho si byl vědom i Johann Peter Gustav Lejeune Dirichlet, významný matematik

19. století, po kterém byl tento princip nazván. Věnovala jsem mu proto jednu kapitolu, ve

které jsem popsala jeho matematickou dráhu od studií na gymnáziu až po završení jeho

kariéry na univerzitě v Göttingenu. Zmínila jsem zde i jeho přínos pro matematiku,

především pak jeho důkaz Fermatovy věty pro n = 5 a n = 14.

V následujících kapitolách jsem se pak věnovala příkladům, které k nalezení řešení

využívají právě Dirichletův princip. Úlohy jsem rozdělila do čtyř tematických okruhů. Do

prvního okruhu jsem zahrnula úlohy, které odrážejí situace z reálného života, a při jejich

řešení je potřeba zabrousit do různých oblastí matematiky. Další kapitoly jsou pak

rozděleny podle matematického zaměření – aritmetika, algebra a geometrie.

Na tomto principu mě nepřestává fascinovat to, jak jednoduché tvrzení v sobě

skrývá, a přitom dokáže řešit a dokazovat i velice složité úlohy a teze. Zároveň však někdy

nejtěžším úkolem je odhalit vůbec jen to, že s jeho pomocí lze některé příklad řešit.

Kromě významu pro matematiku má Dirichletův princip význam i v běžném životě.

Dokáže odpovědět na různé praktické nebo jen zajímavé otázky a určitě tedy stojí za to ho

znát a umět s ním pracovat.
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RESUMÉ

In my diploma thesis I focused on using Dirichlet's principle in solving various

mathematical problems, proving mathematical theses and last but not least in solving

interesting tasks from the real world.

In the theoretical part, I tried to describe as clearly as possible the principle of the

basic definition and the principle of general definition. The theoretical part is not very

comprehensive, because the principle itself has a relatively simple wording. However, the

power of the Dirichlet principle lies in its application.

The following chapter is dedicated to Johann Peter Gustav Lejeune Dirichlet, an

eminent mathematician of the 19th century, after him this principle was named. Here I

described his mathematical career from grammar school studies to the completion of his

career at the University of Göttingen. I also mentioned his contribution to mathematics,

especially his proof of Fermat's theorem for n = 5 and n = 14.

In the following chapters I focused on examples that use Dirichlet's principle to find

a solution. I divided the tasks into four thematic areas. In the first part, I included tasks that

reflect real-life situations and need to go into different areas of mathematics to solve them.

Next parts are divided according to mathematical focus - arithmetic, algebra and geometry.
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