Posudek diplomové práce Bc. Barbory Ulrychové,

učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor Ma - Ge, na téma

„Dirichletův princip“

Předložená diplomová práce je věnována studiu tzv. Dirichletova (či také zásuvkového

či holubníkového) principu. Ten se velice často užívá k řešení různých úloh matematické

olympiády, resp. kombinatoriky, ale nalezl cenné a klasické aplikace v některých oblastech

„vědecké“ matematiky.

Práce obsahuje zajímavé životopisné informace o Petru Gustavu Dirichletovi, hlavně

však je souborem řešených příkladů jak z běžného života, tak i z oblasti aritmetiky, algebry a

geometrie, při jejichž řešení se Dirichletův princip využívá.

Nejasnosti se vyskytují hned na prvních stránkách práce. Na str. 2 i 3 se hovoří o

definici, na str. 3 ale o tvrzení (tj. o matematické větě). Recenzent musí trvat na vysvětlení,

jak to tedy je.

Některé z řešených příkladů rovněž obsahují určitá místa, která by asi měla být lépe

zapsána či vysvětlena. Např. v příkladu 3.3.3. na str. 28 se uvádí, že M je množina 10
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reálných čísel jistého tvaru – je to vskutku tak? Jaký je význam čísla s na 28
16

?

Práce má velice dobrou grafickou úroveň a po jazykové a stylistické stránce je také

zpracována korektně.

Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotím ji stupněm velmi

dobře.

V Plzni dne 6. 8. 2019

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent